Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848

E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 030ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, as quatorze horas e trinta minutos 4

em sala virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração 5

Pública (PPGAP), designado pela portaria N°. 087, de 06 de maio de 2020 e modificada pela 6

portaria Nº 061, de 23 de março de 2021, sob a Presidência da Professora Kelmara Mendes 7

Vieira, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública. Estavam 8

presentes: Luciana Flores Battistella, Coordenadora Substituta do Programa de Pós-9

Graduação em Administração Pública; Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa Gestão 10

de Instituições Públicas, Governança e Sociedade e Taiane Keila Matheis, representante 11

discente. Deixou de comparecer, mas justificou a ausência, Kalinca Léia Becker, líder da linha 12

de pesquisa Economia, Política e Finanças Públicas. Dando início à Sessão, a Presidente deu as 13

boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Na sequência 14

foi aprovada a inclusão das seguintes pautas: Aprovação ad referendum dos ajustes no 15

edital de seleção de alunos; Aprovação ad referendum da comissão de seleção de alunos; 16

Solicitação de prorrogação para defesa de projeto de dissertação e Reconhecimento de 17

diplomas de Instituições de Ensino Superior estrangeiras. Em seguida, passou à leitura, para 18

apreciação, da ata 029, a qual, em regime de votação, foi aprovada por unanimidade. Dando 19

continuidade, procedeu a leitura dos itens da pauta: 1) Aprovação ad referendum planos de 20

estudos; 2) Aprovação '' ad referendum” defesas de dissertação; 3) Aproveitamento teste 21

de suficiência; 4) Relatório de atividades- Professor visitante.  Em relação a pauta 1 22

Professora Kelmara Mendes Vieira relatou as alterações nos planos de estudos das acadêmicas 23

Aline Aparecida Zugüe e Veronica Rosa Olea, sendo aprovadas pelos membros do colegiado. 24

Referente a pauta 2 Professora Kelmara Mendes Vieira relatou a composição da comissão de 25

avaliação das seguintes bancas de defesa de dissertação: acadêmica Renata Vivian de Miranda, 26

orientador/presidente Luís Moretto Neto, membro 01 Luciana Flores Battistella; membro 02 27

Bernardo Meyer e suplente Breno Augusto Diniz Pereira; acadêmica Aline Aparecida Zugüe, 28

orientadora/presidente Luciana Flores Battistella, membro 01 Márcia Zampieri Grohmann, 29

membro 02 Matheus Frohlich Marquetto e suplente Breno Augusto Diniz Pereira; acadêmico 30

Rodrigo Uszacki Carvalho de Freitas, orientador/presidente Luís Carlos Zucatto, membro 01 31

Ana Cláudia Niedhardt Capela, membro 02 Kalinca Léia Becker e suplente Luciana Flores 32

Battistella. As comissões de avaliação são aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. Em 33

relação a pauta 3 que se refere a solicitação de aproveitamento do teste de suficiência em língua 34

estrangeira do acadêmico Edilson Santos Braga, foi aprovada por unanimidade pelos 35

conselheiros do colegiado a suficiência em língua espanhola. Na sequência foi apreciada a 36

pauta 4 onde Professora Kelmara Mendes Vieira fez a leitura do relatório encaminhado pelo 37

docente visitante Luís Moretto Neto, sendo aprovado por unanimidade o relatório das atividades 38

e ficando definido que o docente poderá manter seus orientandos no PPGAP quanto no PPGOP 39

caso tenha interesse em encaminhar um processo de professor voluntário. Além disso, fica 40

acordado, que a coordenação irá realizar uma reunião com o docente a fim de convida-lo para 41

permanecer na instituição como docente prestando serviço voluntário. Na sequência foi 42

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848
E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

colocada em discussão a aprovação ad referendum dos ajustes no edital de seleção de 43

alunos sendo que a Professora Kelmara Mendes Vieira explica que as modificações realizadas 44

no edital foram realizadas para atender as solicitações do checklist elaborado pela PRPGP. As 45

modificações foram relatadas aos conselheiros e aprovadas por unanimidade. Em relação a 46

aprovação ad referendum da comissão de seleção de alunos, a mesma foi aprovada por 47

unanimidade pelos conselheiros, sendo que a comissão será composta pelos seguintes docentes: 48

Adriano Mendonça Souza, Breno Augusto Diniz Pereira, Daniel Arruda Coronel, Estela Maris 49

Giordani, Eduardo Botti Abbade, Eric Charles Henri Dorion, Eugênio de Oliveira Simonetto, 50

Greici Sarturi, Kalinca Léia Becker, Kelmara Mendes Vieira, Leander Luiz Klein, Luciana 51

Flores Battistella, Luis Carlos Zucatto, Marcelo Battesini, Mauri Leodir Löbler, Nelson 52

Guilherme Machado Pinto e Reisoli Bender Filho. Em seguida foi apreciada a solicitação de 53

prorrogação para defesa de projeto de dissertação da acadêmica Veronica da Rosa Olea 54

sendo definido, pelos membros do colegiado, o prazo limite de 31 de janeiro de 2022 para a 55

realização da defesa do projeto de dissertação. Por fim foi avaliada a solicitação para 56

participação no processo de reconhecimento de diplomas de Instituições de Ensino Superior 57

estrangeiras sendo que os membros do colegiado, por unanimidade, definem que o PPG não 58

irá participar nessa edição. Em assuntos gerais Professora Kelmara relata que a CAPES 59

informa o retorno do processo de avaliação quadrienal, além disso, atualiza sobre os 60

procedimentos e possíveis prazos para o preenchimento do relatório sucupira. Na sequência 61

Professora Kelmara comenta sobre o calendário e os procedimentos da Análise de Propostas de 62

Cursos Novos, APCN. Não havendo mais manifestações, a Presidente Kelmara Mendes Vieira 63

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, 64

Carlos Piovesan, Administrador, secretariando essa reunião lavrei a presente ata, que vai 65

assinada por mim, pela Senhora Presidente e pelos demais participantes à reunião. 66

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2021_30.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.108129/2021-41
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLOS PIOVESAN (Administrador)
06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

09/12/2021 07:04:03

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador de Curso)
06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

10/12/2021 08:25:43

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

10/12/2021 08:32:57

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

10/12/2021 08:33:11

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

10/12/2021 08:37:47

Código Verificador: 1046917

Código CRC: 1d89772d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1046917&crc=1d89772d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1046917&crc=1d89772d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1046917&crc=1d89772d